20 ergo

(1) tantum debebitur, q

(2) tanti *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 93:

5–6 spes

(1) . Quanto plures sunt qui de eadem sorte ludunt,

(2) . At minor vincendi spes, erit major

(3) ; nam . . . virilis. *L*

7 justus.

(1) Si disjunctim aut *A* aut *B* aut *C* etc. aequali ratione sperare possit | collusor unusquisque
erg. |, aestimatio spei erit summae $A + B + C$ portio virilis. Nam summa

(2) Si

(3) Quo *L*

8 qui . . . aequaliter *erg.* *L*

11 est

(1) aequalem

(2) etiam *L*

13 intelligatur

(1) per event

(2) sors *L*

19 aequali

(1) spe

(2) sperandi ratione *L*

22 aequali

(1) facultate

(2) sperandi *L*

25 si | quotcunque *gestr.* | diversos *L*

25 disjunctim *erg.* *L*

25 negotium,

(1) spes erit

(2) spei *L*

26 possibilium *erg.* *L*

28 eadem *L ändert Hrsg.*

29 collectarum *L ändert Hrsg.*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 94:

- 1 eandem
 - (1) demonstra
 - (2) conclusionem *L*
- 2 possibilitatis.
 - (1) Probabilitas
 - (2) Certitudo *erg.* | est
 - (a) habendi aliquid in omni eventu
 - (b) potestas in rem plena
 - (3) Spes *L*
- 3 amittendi.
 - (1) Potestas est habendi certitudo.
 - (2) Va
 - (3) Aestimatio *L*
- 3 quantum
 - (1) cui
 - (2) |maximi *erg. u. gestr.* | res vendi potest emtori
 - (a) non decepto prudenti
 - (b) prudenti non decepto. Emtor prudens est
 - (3) ex ea quis jure consequi potest et solet.
 - (4) est *L*
- 5 totam
 - (1) tertia
 - (2) pars est
 - (3) portio *L*
- 11 magis
 - (1) lucro gaudent, quam
 - (2) damno *L*
- 12 non |non *streicht Hrsg.* | nocet, *L*
- 13 imponere.
 - (1) Imo eatenus est onus imponere
 - (2) Eatenus *L*
- 16 procedit,
 - (1) cum
 - (2) |quibus *erg.* | *L*
- 16 ludendi *erg.* *L*
- 17 capit.
 - (1) Cum major est perdendi
 - (2) Cum *L*
- 20 subire
 - (1) ludum
 - (2) aleam *L*
- 21 Abstrahendo . . . ratiocinabimur: *erg.* *L*
- 21 in
 - (1) persona
 - (2) |homine *erg.* | *L*
- 22 jam *erg.* *L*
- 23 ludum |quasi *gestr.* | commercium
 - (1) solenne
 - (2) |frequens *erg.* | *L*
- 24 per
 - (1) auctionem
 - (2) subhastationem *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 95:

- 2 est |est *streich* Hrsg. | ad *L*
- 3 ut
(1) even
(2) prob
(3) possibilitas *L*
- 3 omnium.
(1) Potestas habendi rem in a
(2) |Iisdem positis *gestr.* | si *L*
- 4 sint
(1) aequales,
(2) aequae . . . possibiles, *L*
- 5 eventuum.
(1) Ergo
(2) Si *L*
- 6 sint
(1) aequales
(2) aequae faciles *L*
- 6 ad
(1) potestatem hab
(2) jus *L*
- 7 potestas
(1) omnium
(2) habendi *L*
- 10 eventuum.
(1) Idem ostendi potest, si intelligam
(2) Idem *L*
- 11 collusorum
(1) successorem
(2) haeredem *L*
- 11 enim
(1) unum sit jus
(2) sit *L*
- 13 me
(1) uniuscujus
(2) singulorum *L*
- 14 ergo
(1) *tantum esse jus quod habemus, quanta est probabilitas habendi, et*
(2) *tantum L*
- 15 *probabilitas,*
(1) hinc jam reliqua f
(2) (nam *L*
- 18
(1) Si rem uno even
(2) 1) *L*
- 18 faciles,
(1) et aliquot eventibus rem
(a) habiturus
| (b) habebo *erg.* | aliquot aliis eventibus aequalibus re cariturus sum,
(2) et *L*
- 21 ante
(1) duae
(2) ostendimus, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 96:

- 1 2) *erg. L*
2 cariturus,
 (1) erit
 (2) et spes ad
 (3) spei *L*
3 eventuum
 (1) faventi
 (2) qui *L*
4 si
 (1) unus sit eventus favens du
 (2) plures *L*
5 aequales,
 (1) jus multiplum
 (2) spei *L*
6 repetitur.
 (1) Si plures eventus sint aequae faciles, et uno eventu rem habiturus
 (2) Notandum *L*
12 verbi gratia *erg. L*
14 sum,
 (1) jus
 (2) ergo *L*
15 $\frac{A+B}{n}$ etc.
 (1) $\frac{n}{+3}$ Spes
 (2) Si sit spes aliqua ad rem *A*
 (3) Eadem *L*
18 aestimabilibus,
 (1) sitque
 (2) spes
 (a) pura
 | (b) ultima *erg.* |
 (aa) erit
 (aaa) excessus spei
 (bbb) di
 (bb) vel *L*
19 spei
 (1) metusve
 (2) metusque
 (a) singularis
 (b) primi *L*
20 spes
 (1) singularis
 (2) prima *L*
21 ultimus *erg. L*
21 primus sit *erg. L*
22 nulla.
 (1) Si
 (a) pl<uri>
 (b) aliquot eventibus evenire possit
 (2) Si *L*
23 aliquot
 (1) dare possint
 (2) dent *L*
24 spes

- (1) habendi rem *A*
- (2) tota *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 97:

2 γ,

(1) |erit *versehentlich nicht gestr.* | num

(2) et *L*

7 et *erg. M L*

16 quod

(1) |pro *versehentlich nicht gestr.* |

(2) non

(3) impune *L*

26 ejus

(1) dam

(2) periculum *L*

27 haberet.

(1) Unum adhuc ludum vinco

(2) Vincit *L*

27 ille

(1) rursum, aequales

(2) vicissim *L*

28 f. aequalitatis,

(1) praeterea

(a) effect

(b) perinde erit, ac si

(aa) ⟨enim⟩ ab

(bb) pe

(cc) ludus in eum

(aaa) casum

(bbb) statum venit, ut perinde sit, ac si pepigissemus ab initio

(aaaa) quatuor ludis

(bbbb) ut qui prior duabus lusionibus vincat |ludo vicisse intelligatur *versehentlich nicht gestr.* |. Itaque lusus secundus alterutrum efficere potest, vel ut res in eum statum redeat ut

(2) praeterea . . . intelligatur

(a) |Itaque *irtümlich nicht gestr.* | lusus

(b) (Hoc

(c) Hoc . . .

(aa) interrumpantur.)

(bb) interrumpantur. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 98:

- 4 nunc *erg.* *L*
5 ad
 (1) eum
 (2) aequalitatem *L*
5 hoc
 (1) duobus ludis
 (2) ut *L*
7 redeat.
 (1) Prior
 (a) <res>
 (b) autem status erat
 (2) Aequalis
 (3) Aequalis mihi spes est vincendi totum ludum
 (4) Quae *L*
8 erat | uno *erg.* *streicht Hrsg.* | ludo *L*
10 prior
 (1) duobus ludis vincat
 (2) duabus *L*
11 in
 (1) secunda lusione
 (2) ea *L*
12 est
 (1) dimidium est
 (2) quo *L*
13 est
 (1) spes m
 (2) aestimatio *L*
14 rei *erg.* *L*
14 unus.
 (1) Illi ad victoriam opus tribus
 (2) Tametsi *L*
18 lucrari.
 (1) Videtur autem, et e
 (2) Videmus *L*
19 aliquid,
 (1) sit illud quo
 (2) | sed inaequale *erg.* | Ego *L*
19 habeam
 (1) a et ille b, sitque r
 (2) y *L*
20 tota *erg.* *L*
20 x,
 (1) illi spes erit lucrandi y
 (2) mihi *L*
20 erit
 (1) lucrandi
 (a) $y + x - y$ (si
 (b) | ad *versehentlich nicht gestr.* |
 (2) luci *L*
21 spes
 (1) lucrandi erit ad x
 (2) erit luci x *L*
23 spes

(1) lucrando ad x , et illi spes lucrando ad $\frac{y-x}{2}$

(2) lucrando L

26 esse

(1) probabilitatem

(2) spem L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 99:

2 obtinendi | idem jus esse *streich* Hrsg. |, seu *L*

6 resumamus:

(1) Ego

(2) Primo ludo obtento, utiq

(3) Cum *L*

9 porro

(1) quatuor lusibus de eo

(2) |de reliquo *erg.* | secundo *L*

11 vincamus *L ändert Hrsg.*

12 discimus.

(1) Res ergo concipienda est

(2) Initio *L*

13 $\frac{R}{2}$, ■+3■

(1) secundo lu

(2) primus ludus

(3) prima *L*

14 ergo

(1) Ego habeo prim

(2) post *L*

15 v,

(1) est ergo

(2) tunc *L*

16 f. et . . . nihil,

(1) seu

| (2) habet . . . jam *erg.* | . . . 0 *erg.* *L*

18 f. x,

(1) est autem id quod ego praeter

(2) atque ade

(3) singuli autem

(4) res . . . singuli *L*

20 ergo . . . *aequ.* ■+3■ $\frac{R}{2}$ *erg.* *L*

21 ut

(1) perd

(2) lucrer

(3) vincam v

(4) lucrer v *L*

21 ergo

(1) spes lucrand

(2) expectatio *L*

23 cum

(1) secundo lu

(2) primo *L*

24 vincendi

(1) aliquid ultra

(2) secundo *L*

25 +

(1) . Ergo

(2) , alioqui *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 100:

1 2y

(1) et

(a) y aequ. 2

(b) v aequ. 2y

(3) seu . . . 3y L

4 cogitemus

(1) secundo

(2) prima L

8 damno.

(1) Sane calculus ille

(a) habere videtur

(aa) pro

(bb) locum

(b) de totis videtur habere locum

(2) Initio L

9 ego

(1) habeo spem

(2) spem aequalem habeo L

9 ad

(1) vincendum omnia

(2) obtinenda L

9 omnia

(1) per totum ludi ex

(2) per L

10 $\frac{R+O}{2}$. ■+3■

(1) Secundo ludo spem nactus sum,

(2) Primo L

11 omnia

(1) vel ad

(2) , id L

12 dimidium

(1) habeo, ad lucrandum

(2) seu L

12 lucrandum adhuc erg. L

16 f. esse

(1) | vel ad lucrandum aliquid *versehentlich nicht gestr.* | praeter hanc

(a) spem, quod sci

(b) ipsam spem, | quod compl *erg. u. gestr.* | vel ad perdendum hanc ipsam spem

| (2) ad lucrandum

(3) lucrandi . . . definiri *erg.* | L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 101:

1-2 esse

(1) $\frac{y-v}{2}$ seu

(2) $\frac{v-2}{2}y$, id est, $\frac{R}{8}$ seu ipsa y , itaque spes quam habet qui perdidit prima lusione est etiam y , quae jam deberet aequari aliquando cum eo quod habet, habere autem diximus $\frac{R}{2} - y$, et jam diximus habere spem y . Ea vero spes in $\frac{R}{2} - y$, latet, nec tamen explicari potest quando in ea lateat. Revera lucratus est

(a) minus y

(b) $-y$, et tamen spes vincendi quam habet

(aa) est $+y$

(bb) nunc dicitur $+y$, quae si auferatur ab eo quod habet $\frac{R}{2} - y$ restabit $\frac{R}{2} - 2y$.

(3) $|\frac{y-v}{2} \dots - y$, erg. | id L

4 primae ... (

(y)) erg. L

5 obtinebitur

(1) $|\frac{R}{2} + 3\frac{R}{2}$ vel $y - v$

(a) id est quod obtinebitur secundo ludo,

(b) adeoque quod primo ludo obtinetur est $|\frac{R}{4} + \frac{y}{2} + 3\frac{R}{2}$

(2) y aequ. $\frac{R}{2} +$

(3) $y \dots |\frac{R}{2} + 3\frac{R}{2}$

(y) $\frac{R}{2}$, erg. | secundo L

6 $y + ($

$\frac{(y)}{2} |\frac{R}{2} + 3\frac{R}{2}$

(1) vel $\frac{R}{8} +$

(y) $\frac{R}{4} + ($

(y)) $\frac{R}{2} |\frac{R}{2} + 3\frac{R}{2}$ id est y

(2) adeoque L

7 7

(y) L ändert Hrsg.

10 perspecta

(1) sequitur

(2) ad ... patet L

11 semper

(1) duo termini juncti

(2) summa L

11 dimidia |terminorum gestr. | aequetur L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 102:

- 13 quae
(1) ut fiat sensibilis
(2) cum eadem
(3) quia *L*
- 14 cuilibet . . . cogitatio *erg. L*
- 15 possumus
(1) mechanico quodam r
(2) sensibilem *L*
- 20 etiam
(1) reru
(2) cogitationes *L*
- 20 substitutis
(1) aequipollent,
(2) respondent, *L*
- 24 quod
(1) in rebus
(2) | filum *erg.* | in *L*
- 24 quae
(1) per
(2) res *L*
- 26 omnes,
(1) ver
(2) quae *L*
- 27 quam
(1) veritatum
(2) | cogitationum *erg.* | *L*
- 27 seu substitutiones *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 103:

- 5 characterum
(1) ordinata
(2) substituti
(3) analysi, *L*
- 10 scientias
(1) amanti
(2) intelligentibus *L*
- 12 lingua | resolvenda *gestr.* | characteres *L*
- 13 aliae
(1) solitariae
(2) rarius *L*
- 14 integrae,
(1) imo et orationes seu formulae
(a) <certam> haben
(b) quae
(aa) hoc
(bb) ex certa re
(2) imo *L*
- 15 vox
(1) *Homo* explicanda est,
(2) *Sapiens*
(3) | *Bonus erg.* | *L*
- 15 item | quasi phrasis *gestr.* | *vir L*
- 19 ab
(1) ana
(2) etymologia *L*
- 19 enim *erg. L*
- 22 vi
(1) verborum
(2) orationum *L*
- 25 f. quod . . . contingit. *erg. L*
- 27 voces,
(1) formulae,
(2) phrases, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 104:

- 1 vero
 - (1) formulae plerumque ora
 - (2) periodi *L*
- 1 sunt)
 - (1) orationes
 - (2) |enuntiationes *erg.* | *L*
- 2 sunt)
 - (1) intelligi possunt, modo partes ear
 - (2) voces *L*
- 5 primariarum *erg.* *L*
- 7 his |alias *gestr.* formandi vel *erg.* | *L*
- 8 vocibus
 - (1) phrases
 - (2) |constructiones *erg.* | vel
 - (a) orationes. Ex orationibus
 - (b) enuntiationes, *L*
- 9 sermonem.
 - (1) Intelligendae ergo flexiones et particulae,
 - (2) Ergo *L*
- 10 est,
 - (1) et velut definitio ut scilicet substitui
 - (a) possit
 - (b) possint in flexione ⟨modum⟩
 - (2) simplex
 - (3) flexa
 - (4) sunt *L*
- 10 autem |flexiones *gestr.* | ut *L*
- 12 quomodo
 - (1) in ea
 - (2) eas
 - (3) carere *L*
- 13 possumus
 - (1) prae
 - (2) adverbiiis *L*
- 15 omnium
 - (1) illorum gene
 - (2) quae *L*
- 17 in
 - (1) flex
 - (2) casib
 - (3) flexionibus *L*
- 20 quomodo
 - (1) vi characterum nulla vocum
 - (2) aliqua propositio in aliquam substitui possit
 - (3) alia propositio, quam quae Gramma
 - (4) propositiones *L*
- 25 f. terminandum.
 - (1) Praemi
 - (2) Condendus *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 105:

2 monstrat.

(1) Optime investigantur omnes species per dichotomias. Inde qu

(2) Colligendus

(3) |Conscribendus *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 106:

2 Consequentiae *gestr.* A L

10 substantivum

(1) vel adjectivum

(2) et L

10 eo

(1) videntur distingui

(2) distinguuntur L

11 genus

(1) aliunde

(2) ab L

20 seu . . . *pulchrum erg.* L

21 f. *pulchre.*

(1) Id est *Petrus stat. Hoc, Petrus stat, est pulchrum*

(2) Id est *Petrus est*

(a) *stans*

(b) *pulcher* L

23 *scribens.*

(1) *Homines scribunt, Hic homo*

(a) *scribi*

(b) *et ille et ille etc.*

(2) | Pluralis *erg.* | L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 107:

1 est

(1) *Titius scribit. Cajus scribit.*

(2) *Titius L*

2 est

(1) *ib*

(2) *hic*

(3) *unus L*

5 tantum

(1) relationem ad orationem

(2) denominationem *L*

8 *dictum*

(1) *aud*

(2) *tibi*

(3) *ut L*

10 Reducitur | hoc *gestr.* | ad | duas *gestr.* | propositiones *L*

11 f. *nunc* | quando *Petrus est gestr.* | Explicandae

(1) *hae*

(2) *omnes L*

16 est

(1) *manus est pars, homo est totum.*

(2) *manus L*

16 *totum*

(1) *Datum homini, id est datum factum hominis*

(2) *Manus L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 108:

2–6 Ex . . . omnium. *erg.*

(1) Vossii *Aristarchus. Jungii Logica. Fabri Metaphysica*

| (2) Vossii

(a) ⟨Arnal⟩

(b) Port Royal . . . Gram. *am Rand* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 109:

1 Kepler *erg. L*

6 f. Viet. . . . Collins. *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 110:

7 Septalii . . . Oeconom. *am Rand L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 111:

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 112:

1

- (1) Verbum omne propositionem con
- (2) Grammaticae *L*

3 *homo*

- (1) *sit*
- (2) *esset*
 - (a) *animal, pe*
 - (b) *irrational*
 - (c) *animal L*

4 interdum *erg. L*

4 est

- (1) *agere quod actio*
- (2) *aliquando L*

6 nempe loco *erg. L*

7 f. *firmitate.*

- (1) Cum casus
- (2) Deflexiones
- (3) Casus
 - (a) *nominum,*
 - (b) *nominis, L*

12 Participium | simul *gestr.* | continet *L*

18 Ita *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 113:

- 1 Et | peregrinum aliquem *gestr.* | qui | nostram *gestr.* | linguam *L*
- 5 *lectito* | Casus rectus dicitur qui naturaliter orationem inchoat, ut Nominativus et Vocativus.
gestr. | Opus *L*
- 7 quendam
(1) relatio
(2) modificationem *L*
- 10 quibusdam est quod *erg.* *L*
- 12 Nomen | per se *gestr.* | ideam *L*
- 15 sit.
(1) Nomen est proprie subjectum aut praedicatum propositionis.
(2) Verbum *L*
- 16 f. copula.
(1) Nomen substantivum est
(2) Nominativus *L*
- 20 rei
(1) certo tempore et loco determinatae.
(2) per . . . determinabilis.
(a) Scioppius
(b) Sanctius *L*
- 23 verbum
(1) significat
(2) | consignificat *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 114:

- 3 potest.
(1) *Mihi id ne*
(2) *Scioppius L*
- 4 quod
(1) *activum*
(2) *accusativum L*
- 5 cum
(1) *Verbo*
(2) *aliquo L*
- 8 gratia:
(1) *qui*
(2) *an. utrum,*
 (a) *verba*
 (b) *adverbia*
(3) *an. adverbium L*
- 11 est
(1) *nomen*
(2) *nominis L*
- 11 Vicarium.
(1) *Verbum est*
(2) *Vicarii L*
- 12 ut
(1) *meus tuus*
(2) *meus L*
- 18 sed
(1) *locativus*
(2) *dativus L*
- 20 f. *est.*
(1) *Genitivus videtur esse, adjectio nominis*
 (a) *ad nomen*
 (b) *ad substantiv*
 (c) *substantivi ad nomen substa*
(2) *Omne L*
- 23 *Evander;*
(1) *Ensis*
(2) *pars L*
- 24 *poeta.*
(1) *Amator Helenae. id est:*
(2) *Optime sic explicabitur L*
- 25 *et*
(1) *Helena*
(2) *eo L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 115:

- 1 *amator*,
 - (1) *et*
 - (2) *et eo ipso L*
- 2 *Ensis*
 - (1) *Eva*
 - (2) *est | ensis erg. | L*
- 2 *supellex*,
 - (1) *et*
 - (a) *Evand*
 - (b) *eo ip*
 - (2) *quatenus L*
- 3 *dominus. | Concipio scilicet: gestr. |*
 - (1) *Liber es*
 - (2) *Poeta L*
- 5 *Petrus L ändert Hrsg.*
- 6 *Ensis*
 - (1) *est*
 - (2) *Evandri, L*
- 6 *est*
 - (1) *supellex*
 - (2) *| subditus erg. | L*
- 7 *dominus.*
 - (1) *Supellex est*
 - (a) *id qu*
 - (b) *subditum inanime.*
 - (2) *Subditum L*
- 9 *agit*,
 - (1) *actio*
 - (2) *Evander L*
- 9 *est*
 - (1) *justus*
 - (2) *eatenus L*
- 9 *Seu*
 - (1) *quatenus Ensis patitur, et quatenus Evander agit, e*
 - (2) *(si) L*
- 11 *explicari*
 - (1) *debet*
 - (2) *deberet L*
- 12 *patitur*
 - (1) *<in eo> tempore*
 - (2) *A*
 - (3) *, quia L*
- 17 *is erg. L*
- 18 f. *sit*
 - (1) *vera characteristica*
 - (2) *verae . . . restitutio L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 116:

7 nominibus. | *Quamvis gestr.* | ad *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 117:

7-8 tantum

(1) casus,

(2) partes,

(a) casus,

(b) speciminave *L*

9 et . . . exprimendi *erg. L*

13 quasdam |, ut virtutes arbores, *gestr.* | ad *L*

16 Grammaticae

(1) philosophicae

(2) | universalis *erg.* | *L*

24 et

(1) conjuncti

(2) expressionum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 118:

5 nominativus

(1) pro

(2) etc. *L*

11 generalibus

(1) accedendum est ad

(2) seu *L*

11 seu

(1) lexicon,

(2) |Nomenclatorem *erg.* | *L*

12 veritates.

(1) Et Lexicon quidem istud

(a) non ordine

(b) v

(c) Latinum

(2) Veritates *L*

14 cum

(1) pl

(2) maxima *L*

15 aliis

(1) in locum facillioribus, etiam

(2) communioribus . . . locum, *L*

19 fiat

(1) tanto

(2) |certius et *gestr.* | securius *L*

19 utilius,

(1) optima

(2) et *L*

21 post

(1) morales

(2) practicas, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 119:

2 ratione

(1) demonstratio

(2) harum *L*

2 definitionum

(1) voces

(2) vocum *L*

5 vel theorema *erg.* vel experimentum *erg. L*

8 adhibito,

(1) quae alteri numero non aequivalet, imo et altera multiplicentur per numeros nihil significantes et voces inde provenientes pro

(a) his quae utrobique eadem erunt

(b) haec quae erit toto vel utrisque communis adhibeatur

(2) v. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 120:

1 Propositio . . . *b. erg. L*

4 vel . . . *de erg. L*

5 *c*

(1) *esse*

(2) *haberi L*

6 f. unitatem.

(1) *Demonstratio: b est a quia b est ac et ac est a*

(2) *Hypothesis L*

9 f. Ita . . . *factae. erg.*

(1) *Definitio est Hypothesis duple*

(2) *Propositio L*

11 *terminus | altero gestr. | simplicior, L*

12 *vel*

(1) *ab est idem quo*

(2) *de L*

19 *possint*

(1) *conversiones*

(2) *subsumtiones,*

(a) *colle*

(b) *conversionesque, L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 121:

14–16 gr.

(1) *Omnis homo est doctus*

(2) *Rusticus est*

(3) *Omnis rusticus est homo*

(4) *Omnis homo est doctus*

(a) *Quidam rusticus est homo. Ergo Quidam rusticus est*

(b) *Quidam L*

18 ex | uno gestr. | falso L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 122:

14 Cuncta | tamen *erg. u. gestr.* | inveniri *L*

14 quia

(1) cuilibet

(2) quodcunque *L*

23

(1) Nempe *f* dividetur in *g* et *d*, *g* in

(2) Nempe *L*

24 | imae *erg.* | species | *a, b, c, d erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 123:

9–10 subalternae.

(1) Divisio

(2) Dichotomia itaque tum demum

(3) Itaque *L*

11 inveniendis *erg. L*

13 sed

(1) comparate

(2) relate *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 124:

- 2 *identica*
(1) *vera, contradictoria falsa sunt*
(2) *sunt . . . falsa L*
- 4 *primo erg. L*
- 5 *secundo*
(1) *iis ipsis*
(2) *omnes L*
- 11 *autoritatem,*
(1) *nos*
(2) *cui L*
- 12 *seu evidentia redduntur erg. L*
- 16 *nisi . . . recipiuntur. erg. L*
- 19 *quam*
(1) *ille*
(2) *ego L*
- 19 *ab*
(1) *aliquo c*
(2) *illo L*
- 20 *contradictorium*
(1) *ejus*
(2) *|alicujus erg. | L*
- 22 *eas L ändert Hrsg.*
- 22 *posse*
(1) *me*
(2) *|quenquam erg. | L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 125:

1 nisi

(1) in

(2) ejus *L*

1 quae

(1) plura asserit sive concedit

(2) plures *L*

3 deductio.

(1) Unde omnis

(2) |Et *erg.* | *L*

4 principiis

(1) , quia nec proinde

(2) directis *L*

7 aliud

(1) efficere

(2) |agere *erg.* | *L*

8 f. assumo

(1) form

(2) principium reflexum seu indirectum

(3) principia . . . primo *erg.* | quod | scilicet *gestr.* | forma *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 126:

4

- (1) Syllogismi Hypothesici
- (2) Propositiones Hypothesicae *L*

5 hypotheticas.

- (1) Quare si universalia quaerimus omnes
- (2) Hoc *L*

6 quaerimus.

- (1) *Omne a est b*
- (2) Propositio *L*

8 *quis*

- (1) (*a* | vel *erg.* | *Titius*)
- (2) *est L*

10 *negativa:*

- (1) *Omne*
- (2) *Nullum L*

11 *non-c.*

- (1) Nolim enim hac uti: *omne b*
 - (a) *est*
 - (b) *non est c* quae dicere videtur: *non omne b est c*
- (2) Vel *L*

11 *hanc*

- (1) *negativam:*
- (2) *hypotheticam: L*

12 *in*

- (1) *affirmativam,*
 - (a) *a est c, ergo a*
 - (b) *hoc modo a non est c, ergo a est non-c.*
- (2) *a non est c, ergo L*

15 *Hypothesicae*

- (1) *simplices*
- (2) *affirmativae L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 127:

4 *est*

- (1) *justus et fortunatus*
- (2) *sceleratus et felix L*

6 *alterutrum*

- (1) *esse falsum*
- (2) *duorum*
- (3) *| saltem erg. | L*

17 *compositae:*

- (1) *Propositio est,*
- (2) *a est b, a non est*
- (3) *a est b, c non est d. Deus est justus. | Hic gestr. |*
 - (a) *Malus*
 - | (b) *impius*
 - (c) *sceleratus erg. | non est felix.*
- (4) *Si L*

17 *b*

- (1) *ideo*
- (2) *sequitur quod L*

18 *justus,*

- (1) *ideo*
- (2) *sequitur quod L*

19 *b*

- (1) *ideo*
- (2) *sequitur quod L*

20 *justus*

- (1) *Ideo*
 - (a) *hic*
 - (b) *is*
 - (c) *impius*
- (2) *non*
- (3) *sequitur quod sceleratus L*

21 *f*

- (1) *ideo*
- (2) *sequitur quod L*

22 *mendax*

- (1) *ideo*
- (2) *sequitur quod L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 128:

12 *quod*

(1) *felicitas est futura*

(2) *mors est bonum L*

16 propositiones | categoricae hypotheticis *gestr.* | insertae *L*

16 sunt.

(1) *Si a est b et h est g non sequitur quod l non est m. Si Deus est justus et homo est fortunatus non sequitur quod mors non est bonum* (nam et fortunatus aliquis

(a) (est bonu)

(b) pius

(c) potest esse pius adeoque beate moriturus. Quamquam hoc sit non adeo frequens). Hic rursus variae prodeunt formae similes, eo solo ab hac differentes quod propositiones insertae modo affirmativae modo negativae sunt,

(2) *Si L*

20 f. | Et . . . alicubi

(1) negativis

| (2) partibus

(3) categoricis *erg.* | . . . consequente. *erg.*

(a) *Si a est b et h est e et n est c non sequitur quod l est p. Si Deus est justus et homo est pius et mundus est sceleratus, non sequitur quod mors est consciscenda.* Et similes atque etiam complicatiores.

(b) Habuimus exempla antecedentis compositi

(c) Hae *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 129:

2 hypotheticas affirmativas *erg. L*

12 *possit.*

(1) *Si a est b non sequitur quod*

(a) *c est g*

| (b) *l est m erg. | et e non est d. Si Deus*

(aa) *non*

(bb) *est justus non sequitur quod*

(aaa) *sceleratus est fortunatus*

| (bbb) *mors est bonum erg. | et pius non est felix*

(2) *Si L*

14 (*simul*) *erg. L*

14 *et | quod gestr. | justus L*

17 *felicitas*

(1) *aliud fortuna q*

(2) *quae L*

18 *est.*

(1) *Omitti vero possunt*

(2) *Dubitare . . . possint L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 130:

1 pars *erg. L*

11 *Si*

(1) *Deus*

(2) *homo L*

17 Sed . . . *bonum erg. L*

24 *frustra*

(1) *pii essemu*

(2) *speraremus L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 131:

4-5 sunt

(1) *compositae*

(2) *simplices;*

(a) *adhib*

(b) *sed L*

9 quod

(1) *non (simul)*

(2) *homo L*

10 *felix.*

(1) ((Non,) ex hac propositione ⟨s⟩

(2) *Si L*

11 *c | non gestr. | est L*

13 *sceleratus | non gestr. | est L*

17 f. *nimirum*

(1) *et consequens, constant ex Hypotheticis*

(2) *aut . . . aut L*

21 *quidem:*

(1) *Siquidem, si Deus est justus et homo est pius, sequitur quod mors est bonum*

(2) *Siquidem L*

22 *m*

(1) *certe quod*

(2) *certe . . . quod L*

23 f. *est g.*

(1) *Si l est c et h est e sce*

(2) *Siquidem*

(a) *si Deus est justus*

(b) *| si . . . sceleratus erg. | L*

25 *certe*

(1) *sequitur etiam*

(2) *colligi L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 132:

- 3 *tamen*
(1) *pius*
(2) *continuo L*
- 6 detracto | verborum *gestr.* | ornatu de
(1) nudis enuntiationibus
(2) nuda veritate *L*
- 9 et distinctiones, et parentheses *erg. L*
- 10 a
(1) modis
(2) modalibus *L*
- 11 et *erg.* ab *L*
- 12 oriuntur.
(1) Nam
(2) Quin et *L*
- 12 consequentias
(1) acceda
(2) transeamus *L*
- 14 statim . . . obtutu *erg. L*
- 16 ut
(1) fastidiosa illa
(2) taediosa et proluxa *L*
- 20 Itaque . . . fateamur. *erg. L*
- 21 moneret
(1) homines
(2) | mercatores *erg.* | *L*
- 21 aut lapillis *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 133:

- 2 sperni
(1) scholasticas illas formulas quae
(2) scholarum coccysmos qui *L*
- 4 omnibusque fortunis *erg. L*
- 5 aeterna
(1) salute et
(2) beatitudine *L*
- 5 de
(1) felicitate
(2) summa *L*
- 6 vitae
(1) agitur
(2) |quaeritur *erg. | L*
- 8 simile
(1) habeamus
(2) detur
(3) imo *L*
- 9 tribui, *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 134:

5 foelicitatis.

- (1) *Encyclopaedia*
- (2) *Vera Eruditio L*

6 f. sive

- (1) *systema notitiarum*
- (2) *cognitio collecta erg. | ad foelicitatem*
 - (a) *quoad*
 - (b) *quantum licet.*
 - (c) *quantum nobis assequi licet conducens.*
 - (d) *quam maxime licet.*
- (3) *systema . . . foelicitatem. L*

9 est

- (1) *stat*
- (2) *Affectus L*

11 perfectionem

- (1) *nostram*
- (2) *confe*
- (3) *augendam L*

13 sciamus

- (1) *qui*
- (2) *in quo consistant*
- (3) *quid nos reddat perfectiores*
- (4) *in L*

14 f. causae.

- (1) *Uniuscujusque autem rei*
- (2) *Perfectio | autem nostra erg. | L*

18 Itaque

- (1) *necesse est*
- (2) *|convenit erg. | L*

20 f. Hominibus

- (1) *necessaria*
- (2) *expetenda est. | Quemadmodum prudentem principem convenit et*
 - (a) *sua re*
 - (b) *sui imperii et vicinorum res accurate perspectas habere. gestr. | Cujus L*

22 speciebus.

- (1) *Dicemus autem*
- (2) *Et L*

23 scientiae

- (1) *consistit in ejus essentialitate, et*
 - (a) *per*
 - (b) *est*
- (2) *tota L*

24 causas *erg. L*

24 componendo

- (1) *et causas ejus, et*
- (2) *effectus L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 135:

- 1 certa
(1) veritatis
(2) verarum propositionum *L*
- 1 cognitio.
(1) Itaque
(2) Veritatis cognitio sive propositionis verae
(3) Verae Propositi
(4) | Propositio . . . | sive terminis *erg.* | . . . eidem | necesse *gestr.* | et . . . praedicatum
(a) tribuitur
(b) | sit *erg. Hrsrg.* | tribuendum.
(aa) Et
(bb) Hoc . . . | tanquam conse(quens) *erg.* | . . . antecedens | , ipsa vero dicitur conse-
quens *gestr.* | . Omnisque . . . contineri. *erg.* | Propositio *L*
- 7 antecedens in consequente *L ändert Hrsrg.*
- 8 potest
(1) Per se nota est propositio, cujus
(2) Propositio
(a) est
(b) per se nota est
(aa) qua
(bb) in *L*
- 9 subjecto
(1) contineri
(2) aut *L*
- 12 facere
(1) praedicatum in subjecto contineri
(2) quod *L*
- 14 est,
(1) quae ex per se certis nota est
(a) aut
(b) | vel *erg.* | quam cognoscimus in per se certis contineri
(2) quae | vel *erg.* | . . . eam *L*
- 16 est,
(1) tum propositio per se nota
(2) pro
(3) cui *L*
- 18 <quoque>
(1) sunt
(2) | esse *erg.* | *L*
- 19 cogitare,
(1) quarum
(2) quae *L*
- 19 sumus.
(1) Primae ergo propositiones rationis sunt per se notae sive identicae; primae propositiones
facti sunt
(a) conscientiarum nostrarum
(b) testimonia conscientiae.
(2) Duorum *L*
- 21 sunt facti, et *erg. L*
- 25 ingenii
(1) humani
(2) vim *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 136:

3 *verae erg. L*

5 *problema,*
(1) *efficiunt*
(2) *poss*
(3) *efficiunt L*

6 *ex*
(1) *his*
(2) *datis L*

6 *minora*
(1) *et paucio*
(2) *aut L*

11 *certa,*
(1) *cum rarissime eveniat*
(2) *alia*
(a) *tantum*
(b) *communi nomine L*

12 *scilicet*
(1) *muta*
(2) *nova aliqua assertione opus est,*
(3) *facti opus est, ut*
(4) *mutationem L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 137:

6 instructi

(1) . Quanquam ergo

(2) , quem utique studiorum finem semper respicere oportet, etiam cum animi gratia interdum per curiosa magis quam utilia vagamur.

(a) Sed

(aa) qu

(bb) cum

|(b) Quia vero *erg.* | maximum nobis sit cum tota rerum natura commercium, multaque nos juvare aut laedere possint, opus est nobis cognitione nostri

(3) . Sed *L*

7 et

(1) nostri et rerum aliarum

(2) nostrae Mentis et

(a) aliorum

(b) eorum *L*

7 sed

(1) omnium

(2) maxime *L*

8 est

(1) cognitio

(2) doctrina

(3) scientia *L*

8 rerum,

(1) unde naturae nostrae potentiam

(a) aut

|(b) et *erg.* | limites, dignitatem et officium, principia et fines cognoscamus.

(2) ubi *L*

9 est.

(1) Quibus intellectis facilius postea judicabitur quaenam aliae res

(a) prae

(b) maxime curam nostram mereantur; et quoniam unus omnibus par non est, quomodo partiendae sint inter homines operae, et denique

(2) Quicumque ergo Sapientiae studio ducitur, quod veteres vocabant philosophiam, ei muniendus est animus scientia quadam generali.

(3) Inde jam facilius nostrae quoque naturae potentiam et limites, dignitatem et officium, principia et fines cognoscemus, et quoniam Mens est id quod a nos maxime pertinet. Et

(4) Unde

|(5) Hoc enim cognito *erg.* | jam . . . fines

(a) cognoscemus

(b) discemus *L*

11 quoque | sive attributis non nisi confuse cognitis *gestr.* | praediti *L*

12 et

(1) multorum

(2) multis *L*

12 injuriis

(1) att

(2) multaque

(3) non *L*

13 cognoscendae . . . est *erg.* *L*

14 sunt,

(1) et

(2) ubi *L*

15 et . . . inaedificatur. *erg.* *L*

16 nihil

- (1) Menti
- (2) |Homini *erg.* | utilius homine aut potius | alia Mente *erg.* | nocentius
- (3) Menti . . . Mentis *L*
- 16 omnino
 - (1) res
 - (2) totius *L*
- 17 generis
 - (1) res cognoscere | et
 - (a) si quid
 - (b) aliae Spirituales substantiae *eg erg.* |
 - (2) et . . . res *L*
- 18 et *erg.* Scientia *L*
- 19 si
 - (1) sacram
 - (2) historiam | veteris *gestr.* | Ecclesiae *L*
- 20 reipublicae
 - (1) praecepta
 - (2) |leges *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 138:

- 3 possunt;
| (1)
 (1) itaque primum
 (a) Mentis nostrae
 (b) Mens nostra
 (2) nec tantum Mentis nostrae cura suscipienda est ut intellectus regulis voluntasque
 praeceptis quibusdam semper
 (a) observantibus
 (b) | praesentibus *erg.* | in veri bonique prosecutione muniatur;
 (aa) generalesque
 (bb) quod Logicae Ethicaeque est; nec tantum generales notitiae sunt parandae,
 quibus Metaphysica
 (aaa) instau
 (bbb) constru⟨enda⟩ *erg. u. gestr.* | sed *L*
- 5 mentium,
 (1) atque
 (2) denique *L*
- 6 qualitatibus
 (1) ac denique
 (2) Ex quorum omnium
 (3) Denique ⟨-⟩
 (4) , quibus omnibus notitiis bene cognitiss a subordinatis quantum quidem in humana
 potestate est non dubito atque in usum traductis, quantum subinde
 (5) . Haec enim
 (a) subi
 (b) omnia *L*
- 8 sequitur
 (1) Sapientiam ad Foelicitatem generis humani statumque
 (2) ut genus humanum ad
 (3) interesse *L*
- 10 sufficientium.
 (1) Quae sit
 (2) Eaque erit *L*
- 12 pertinent,
 (1) ⟨consultum esse⟩
 (2) | interea *erg.* | ideo *erg. u. gestr.* | opus *L*
- 14 decet, | minutioribus quae sola *erg. u. gestr.* | caeteris *L*
- 14 cujusque
 | (1)
 (1) ⟨sive⟩ *streicht Hrsg.* | protectores | aut *streicht Hrsg.* |
 (2) vitae *L*
- 15 saltemque . . . relatis *erg. L*
- 16 qua
 (1) minutissima etiam ⟨-⟩ opus
 (2) specialissima *L*
- 17 enim
 (1) in re militari
 (2) quae *L*
- 18 in . . . oeconomica *erg. L*
- 19 fuere.
 (1) Interea fateor si quis ea tantum spectet, quae
 (2) Atque *L*
- 20 quam maxime *erg. L*
- 21 volet,

- (1) multo paucioribus contentus esse potest;
- (2) plerisque . . . potest *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 139:

- 1 quam . . . necessarium *erg.* *L*
- 2 est,
(1) ut hoc quicquid est vitae facile et commode transigere possit, etiam qui pleraque omnia ignorat, quae ad humani generis felicitatem
(2) ut *L*
- 3 reducto
(1) ad
(2) etiam ad commode vivendum magna scientia opus non sit
(2) et . . . fruente *L*
- 4 f. sit.
(1) Sed non ideo curiosae illae Scientiae sunt spernendae,
(2) Sed *L*
- 6 terram
(1) colere
(2) horto
(3) qui hortos
(4) colunt, | arbores . . . instruuntque *erg.* | ita
(a) ad gloriam Divinam | et rerum ornatum *erg.* | pertinet
(b) esse oportet quibus
(aa) ad
(aaa) Mani
(bbb) manifestandam Dei sapientiam, perficien
(bb) manifestare Dei sapientiam
(cc) et
(dd) | ipsius *erg.* | *L*
- 7 et . . . animos *erg.* *L*
- 8 sane *erg.* *L*
- 8 ingenio | viribus *gestr.* | ac *L*
- 9 eo
(1) magis
(2) majora *L*
- 9 pulchrioraque
(1) cona
(2) tentare *L*
- 15 maximeque efficacibus *erg.* *L*
- 16 f. qui . . . semper
(1) ante oculos habendus est
(2) respiciendus est . . . utilia
(a) vagatur
(b) vagati . . . necessitate | in diverticula *erg.* | . . . redeamus. *erg.*
(aa) Sed cum
(bb) Cum | vero *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 140:

7-8 praesertim . . . societas *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 141:

30 duobus

(1) conceptibus quorum unus alterum continet.

(2) , quatenus . . . alterius continet

(a) Subjectum est

(b) Antecedens est

(aa) conceptus continens. Consequens est conceptus

(bb) cujus conceptus est continens. Consequens est cujus conceptus est contentus.

Propositio

(c) Affirmatio *L*

32 f. cum

(1) res continet rem

(2) conceptus . . . rei

(a) Propositio hypothetica

(b) Res

(c) P

(d) Subjectum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 142:

3 concreta.

(1) Impossibile

(2) Idem

(a) si

(b) scilicet *a* et *b* eadem sunt, si

(aa) unum alteri substitui potest in cogitando

(bb) in cogitando substitui possunt mutuo. Impossibile est *a* si

(aaa) *a* est non *a*

(bbb) *a* non est *a*. seu si falsum est *a* esse *a*.

(3) Propositio

(a) *a* est *b*.

(aa) sc.

(bb) *Homo est sapi*

(cc) *Justus est felix. a non est c. Justus non est miser. a est b*

(b) vel absoluta vel conditionalis. Absoluta vel Affirmativa vel Negativa. Affirmativa *Sapiens est felix*. Negativa *Justus non est miser*. Conditionalis *Si sapiens est felix*

(c) *Sapiens L*

4 f. *si . . . sapiens. erg. L*

6 *felix.*

(1) *a* est *b*. *c* non est *d*.

(2) *a* est *b*. *Si a est b certe e est f. Si quidem si a est b certe e est f utique si g est h certe k est l*. Atque ita porro conditiones replicando. Potest enim tam antecedens quam consequens

(3) *Si quidem si sapiens est just*

(4) Ex *L*

9

(1) Per se certa sunt:

(2) Propositio per se nota est: *a* est *a*.

(3) Propositiones per se notae: *L*

10 f. *a*.

(1) Quod vel

(2) *Si L*

13 *certe erg. L*

14 *quod a*

(1) *est b, certe a non est b*

(2) *non est b, certe a est b. L*

17 *certe L*

22

(1) Unumquodque praedicatum et sub

(2) Si

(a) praedi

(b) subjectum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 143:

3 ex. gr. *erg.*

(1) *mundus est mundus*

(2) *Deus est Deus.*

(a) Si subjectum et praedicatum sit idem falsa est propositio

(b) Si *L*

4 f. *est*

(1) *certe A est.*

(2) *verum . . . verum. L*

12 f. *d.*

(1) et ita in aliis similibus. Si qua propositio non est vera, ea est falsa. Si qua propositio non est falsa, ea est vera. Si qua propositio est vera contradictoria ejus est falsa. Si qua propositio est falsa contradictoria ejus est vera.

(2) Si qua propositio non est vera ea est falsa. Si qua propositio non est falsa ea est vera

(3) Si una contradictoriarum est vera, altera est falsa non est

(4) Si verum est pro

(5) *Si a est b falsum est quod a non est b. Si a non est b falsum est quod a est b*

(6) Vera

(7) Falsa propositio est qua non est vera

(8) | *Si . . . d. erg.* | Si *L*

19 *est b,*

(1) *non*

(2) *certe L*

20 *Si*

(1) *a non est b*

(2) *a non L*

21

(1) Ens, ut *a · b · c · d · e. 30.*

(a) $\langle - \rangle$

(b) 6. 2 · 3 · 5. Substanti

(2) Ens *a. homo 30. b. animal*

(3) 1) Ens, ut:

(a) *a substantia 2.*

(b) *a extensum 2.*

(c) *a corpus 2. L*

21 *c rationale 5.*

(1) *d enim ab.*

(2) *d seu ab. L*

21 *seu*

(1) *extensum*

(2) | *corpus erg.* | *L*

22 *homo seu*

(1) *extensum*

(2) | *corpus erg.* | *L*

24 (2)

(1) *a Π f significat*

(2) *Nota L*

25 f. *animal.*

(1) *Et*

(2) *Quando*

(3) *Itaque si*

(a) *e Γ a*

(b) *e Γ d et d Γ a erit*

(4) *Ergo*

(5) tunc

(6) 3)

(a) Scribemus

(b) Et *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 144:

2–3 *homo est*

(1) *sentiens.*

(2) *corpus. L*

6 (5)

(1) Coroll. Si

(2) Hinc patet

(3) Si

(a) sit

(b) $f \Gamma e L$

11 *Non*

(1) significat hoc modo: Si

(a) $a \Gamma e$

(b) $e \Gamma d$ tunc $e non non \Gamma d$

(aa) et

(bb) Si $e non non \Gamma d$ tunc $e \Gamma d$.

(aaa) et

(bbb) Si $e \Gamma d$ et $f non \Gamma d$ tunc $f non \Gamma d$.

(aaaa) Si quidem

(bbbb) Si

(cccc) Posito $e \Gamma d$ tunc $g \Gamma a$

(aaaaa) tunc igitur

(bbbbb) sequitur si $g non \Gamma a$ tunc $e non \Gamma d$ 9) Si $e \Gamma d$ et $f non \Gamma d$ tunc $f non \Gamma e$ Nam si $e \Gamma d$ et

(2) ita *L*

11 Si

(1) $e \Gamma d$ falsum est

(2) verum *L*

14 $f \Gamma e$,

(1) ⟨erit⟩ per

(a) hypothe

(b) antithesin

(2) est | autem *erg.* | *L*

15 est

(1) contra hypothesin,

(2) falsum

(a) . Posui

(b) seu *L*

16 ergo

(1) verum est

(2) $f non \Gamma e. L$

17 Si

(1) $f non \Gamma d$ tunc $d non$

(2) posito

(a) *f*

(b) $d non f$

(c) $d non \Gamma f L$

18

(1) Ens. 30. 6, 5. 2, 3, 5 Idem 30 Π 6, 5

(2) Ens *L*

20 $a \Pi b, erg. L$

21 *rationale*

(1) Si

(2) *a*

- (3) $a \sqcap$
 - (4) Axioma
 - (5) | AXIOMA *gestr.* | $a \sqcap a. L$
- 22 f. se. | PROPOSITIO *gestr.* | Si L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 145:

1–2 Ut . . . est *animal erg. L*

3 contra.

(1) Hi

(2) Si

(3) Hinc *L*

4 erit

(1) *d*

(2) $c \sqsupset d$ *L*

5 Si . . . *c non* $\sqsupset d$ *erg. L*

8 *b L* ändert Hrsg.

8 *sit*

(1) *corpus, tunc*

(2) *substantia, L*

13 Si

(1) $a \sqsupset b$ erit

(2) $a \text{ non } \sqsupset b$ *by L*

20

(1) Omnes Notiones sunt Trans-scendentes aut Praedicamentales. Praedicamentales sunt

(a) Res Transcendentes sunt Modi rerum.

(aa) Notiones transscendentes sunt

(bb) Modi habent alios modos, ut calor habet magnitudinem, magnitudo rationem, ratio analogiam;

| (b) Rerum Transcendentes sunt Modorum qui res non sunt

(aa) videntur enim

(bb) Quidam enim modi *erg.* |

(2) Prima *L*

20 humanas

(1) significantur

(2) repraesentantur *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 146:

4 |et . . . inutilis erg. |

(1) Rem, seu Ens non est cur definiamus; sufficit generaliter cuivis A , B , quod alicujus propositionis su

(2) Aliquid est subjectum praedicatumve alicujus propositionis,

(a) |ut *gestr.* | A est B

(b) Esto: A est B

(3) Aliquid est subjectum praedicatumve alicujus

(4) Pleraeque L

5 calculi

(1) , ut aequipollentia sibi substit

(2) I^o ut L

18 f. abstractis.

(1) Si N non est A , et similiter si N non est B , item C , item D etc.

(a) dicitur Nihil.

(b) Et rursus si A non est N , si B

(2) Si N non

(3) Esto: L

21

(1) Prima propositio vera

| (2) Veritas primitiva erg. | absoluta AB est A , *animal rationale est animal*. Nam hanc quidem A est A nolo numerare. Prima consequentia | vera erg. |

(a) seu prima propositio condi

(b) seu prima veritas conditionalis.

(aa) Si AB est C tunc A est C

(bb) Si C est AB , tunc C est A .

(3) Veritas L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 147:

1 seu significatione *erg.* *L*

2 per postulatum 1 *erg.* *L*

4 *A*,

(1) si modo *AB* vocemus *C* quod licet per postulatum

(2) nimirum *L*

9 partim *erg.* per literas

(1) exceptis sequentibus vocabulis:

(a) *si*:

(b) *Est, non, si, tunc, ergo.*

(2) adhibitis . . . etc.

(a) nam si solis literis uterer, utique non intelligerem

(b) partim . . . et | *nunc erg.* | . . . *judico.* *L*

11 ut . . . *calidus, etc.* *erg.*

(1) Explicabo aliquo licebit sem

(2) 1^{mo} *L*

13 f. dicatur

(1) alicui esse aequipollens, eorum postea unum licebit in alterius locum substituere et viceversa

| (2) et si dicatur posse

(a) *substi*

(b) *unum*

(c) *substitui in alterius locum etiam hoc observ*

(3) *posse . . . mutuo. erg.* | *L*

16 significationem | aequipollentem *erg. u. gestr.* | , modo *L*

16 significationes,

(1) *quas*

(2) *antequam L*

18 *alia.*

(1) *Non non Est et Est aequipollent*

(2) *Тоѣ Non*

(3) *Usus particulae*

(4) *Significatio L*

19 ut

(1) *non-non et*

(2) *quoties L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 148:

1 Significatio

- (1) ver
- (2) particularum *si, tunc* et
- (3) particulae *L*

3 Aliquid |, item *B*; idem est si fuisset *A non est B gestr.* | Quid *L*

4 f. poterit

- (1) , quod: *Nihil non est aliquid et aliquid non est nihil*
- (a) sive
- (b) si
- (2) : Esto *L*

6 *Nihil*

- (1) quod consentit cum eo qu
- (2) . Huc *L*

9 poterunt.

- (1) Nam si dixissem
- (a) Ali
- (b) *si A est B*
- (2) Esto
- (3) Poterit *L*

10 esse

- (1) praed
- (2) subjectum
- (a) affirmativum
- (b) | affirmationis *erg.* | *L*

11 f. esse

- (1) negativum.
- (2) negationis.
- (a) AXIOMA
- (b) AXIOMATA seu PRIMAE
- (aa) VERITATES
- (bb) ENUNTIATIONES ABSOLUTAE *L*

13 *tunc* | et literarum *gestr.* | *L*

13 postul. 3) | *Si A est B tunc A est B. Si A non est B tunc A non est B. Si $\bar{s}i A est B tunc C est D tunc \bar{s}i A est B tunc C est D. Si $\bar{s}i A est B non ideo tunc C est D, tunc \bar{s}i A est B non ideo tunc C est D.$$* Et ita porro *gestr.* | *AB L*

14 hujusmodi

- (1) formulae compositae *AB.*
- (2) compositionis *L*

15 Hoc . . . *A,*

- (1) item quod est *B id*
- (2) itemque *B erg. L*

18 a

- (1) com
- (2) significatione *L*

20 *non.*

- (1) Si
- (2) | Siquidem *erg.* | *L*

21 *non ideo erg. L*

23 esse

- (1) Siquidem
- (2) | Esto *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 149:

1 et | *et streicht Hrsg.* | *A L*

1 *B*

(1) *tunc*

(2) *poni L*

2 CONSEQUENTIAE | *seu enuntia erg. u. gestr.* | *A L*

4 f. vel . . . *D. erg.*

(1) *A est C et B est C ergo AB est C.*

(2) *A est B ergo A est BY et BY est A* ponamus *Y est C* notionem *Y* quae ipsi *B* addita

(a) *facit*

(b) *aequipollet* notioni ipsius *A*, sed si jam *tunc* aequae late pateant ea notio erit *Ens*. Hinc demonstratur *A est B et B est C, ergo A est C, nam A est BY.*

(3) *A est B*

(a) *ergo*

(b) *B est C. Ergo A est C.*

(4) *B est C ergo AB est C.*

(5) *B es AC ergo B est*

(6) | *Omne erg.* | *A est C ergo* | *omne erg.* | *AB est C* est dictum de omni seu

(a) *natura*

| (b) *definitio*

(c) *pendet ex definitione*

(aa) *et p*

(bb) *subjecti erg.* | *propositionis universalis, ut quia genus seu quodlibet A est C etiam species seu AB sive aliquod A, sit C.*

(7) *A L*

8 *AB est A.*

(1) *Si omne A est B ergo quoddam A est B.*

(2) *Si quoddam A est B ergo quoddam A est B. Si omne A est B ergo omne A est B. Si omne A est B etiam quoddam A est B.*

(3) 3) *Si . . . C etiam A est B*

(a) *Si A est BC etiam A est B. Pendet ex natura praedicati. Si*

(b) *Propositionis L*

11 *haec*

(1) *natura est*

(2) *definitio L*

12 *dico*

(1) *Anim*

(2) *Omne L*

13 *Itaque*

(1) *ex definitione*

(2) *definitio L*

14 *Universalis*

(1) *dicit hanc d*

(2) *exprimit L*

14 *seu*

(1) *Omne A est B*

(2) *Omne L*

15 *A est B*

(1) *et*

(2) *Ergo*

(3) *etiam*

(a) *B*

(b) *A L*

15 f. *hinc*

- (1) 4) Si *omne A est B etiam quoddam A est B.*
(2) *consequentia: . . . A est C. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 150:

1–2 Nam

(1) si ex hypothesi A est BC

(2) $A \dots$ hypothesi L

3 Si | omne erg. | A est C

(1) ergo AB

(2) etiam | omne erg. | $AB L$

3 f. Nam | omne erg. | AB est A per prop. 2. | omne erg. | $A L$

5 f. Corollar. . . . si | omne erg. | $A \dots C$). erg. L

7 et | idem erg. | A est C etiam etiam | idem $A L$

9 nam

(1) si

(2) quia A est C

(a) etiam

(b) per L

19

(1) De propositionibus univ

(2) Propositio

(a) vera

(b) identica: a est a vel a est ab . Propositio vera: a est c si c est ab .

(3) Propositio |

(4) Propositio affirmativa

(5) Afirmatio erg. | L

20 dicere:

(1) Propositio

| (2) Propositio affirmativa

(3) Afirmatio erg. | L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 151:

- 1 aliquando *erg. L*
2 *a est a.*
 (1) *Propositio*
 |(2) *Affirmatio erg. | L*
3 *c est d*
 (1) *posito esse c aequ. ab et d*
 (2) *posita propos*
 (3) *posito c L*
3 patet
 (1) *omnem veram revocari posse ad identicam, et ipsam identicam contineri sub vera*
 (2) *identicam L*
4 scilicet
 (1) *c est <->*
 (2) *pro c scriptum est a*
 (3) *loco L*
6 seu . . . sit animal *erg. L*
7 eo
 (1) *sermo ne<->*
 (2) *sermonem L*
7 esse
 (1) *<fido>*
 |(2) *nolo erg. | L*
8 etiam *erg. L*
8 esse.
 (1) *Definitio*
 (2) *Qui L*
9 f. quaerent.
 (1) *Ratio*
 (2) *Definitio*
 (a) *c est ab.*
 (b) *c aequ. ab*
 (3) *Definitio |est ab, si erg. | c aequipoll. ab.*
 |(4) *Definitio est ab posito c aequipoll. erg. u. gestr. | verbi gratia homo est animal*
 rationale. Quadratum est
 (a) *quadrilaterum rectan*
 (b) *aequilaterum rectangulum.*
 |(5) *Si . . . definitum*
 (a) *ab est*
 (b) *et . . . rectangulum.*
 (aa) *Terminus primus est qui*
 (bb) *Res simplex seu terminus primus, seu notio per se concepta*
 (cc) *Res per se concepta vel terminus primus, vel notio simplex est cujus nulla est*
 definitio seu quae resolvi non potest
 (dd) *Terminus . . . intelliget. erg. |*
 (aaa) *Requisitum est a, item b. si*
 (bbb) *Requisitum*
 (ccc) *Resolutio L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 152:

1 *a aequ. bcd.*

(1) Et quidem si termini *b, c, d* iterum resolvi possint fient multo plures:

(a) Exempli causa.

(aa) *Homo est*

(aaa) *animal*

(bbb) *substantia extensa rationalis.*

(ccc) *sentiens rational*

(bb) *Homo est*

(aaa) *vivum sentiens rationale. Vivum sentiens est animal*

(bbb) *organicum sentiens rationale. Organicum sentiens est animal*

(cc) *Homo est substantia sentiens conscia. Substantia sentiens est animal. Substantia conscia est*

(b) *Qua*

(c) Verbi gratia:

(aa) *Quadratum est planum quadrilaterum aequiangulum.*

(bb) *Homo est*

(aaa) *exte*

(bbb) *sen*

(ccc) *sensibile sentiens rationale.*

(2) Exempli *L*

3 quaelibet | duorum *gestr.* | terminorum combinatio

(1) tertium non

(2) reliquum *L*

4 haec:

(1) *An*

(2) *Homo L*

5 ad

(1) amussi

(2) calculum *L*

5 nam

(1) in

(a) *sub*

(b) *sentiente jam latet substantia, et*

(2) jam *L*

10 an

(1) res sit possibilis

(2) definitum *L*

11 est

(1) *aequilaterum*

| (2) *quadrilaterum erg. | rectangulum non est perfecta, quia dubitari potest an detur*

(3) *quadratum est streicht Hrsg. | planum L*

12 aequilatera *erg. L*

13 definias

(1) quadrilaterum aequiangulum

(2) figuram *L*

16 quanam

(1) utaris definitione, modo

(2) proprietate *L*

21 enim

(1) definitu

(2) subjectum *L*

22 *nb.*

(1) ubi patet etiam nonnunquam

- (2) Si L
- 23 $bcdefg$
- (1) sit bcd aequ. $l. ef$ aequ. g .
- (2) sit L
- 24 s ,
- (1) erit a aequ. sn
- (2) sitque
- (a) bcd
- (b) $bdg L$
- 24 v ,
- (1) fiet:
- (2) patet ex proprietate: definitione bcd
- (3) sintque L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 153:

3–4 demonstrari.

- (1) Requisite est quod ingreditur definitionem, ut
- (2) Requisite *L*

5 f. productum.

- (1) Causa est
- (2) Ratio *L*

8 est

- (1) cuius existentia
- (2) Res *L*

9 effectus

- (1) Simpliciter
- (2) Natura prius | *darüber: simpl erg. u. gestr.* | est
 - (a) cuius requisita conti
 - (b) quod aliqua tantum ex requisitis alterius habet, seu quod paucioribus indiget.
- (3) v.g.
 - (a) fur est causa paupertatis ejus cui furatur, nam ex quodam praedicato furis, v.g. quod
 - (b) miles *L*

10 seu

- (1) sequitur haec propo
- (2) ex *L*

11 *pauper.* | *Ergo gestr.* | in *L*

11 si

- (1) *a* est *p*
- (2) *a* *L*

12 effectus.

- (1) Videtur tamen plerumque desiderari ut
- (2) Sed *L*

13 et | *quia gestr.* | *e* *L*

13 erit

- (1) *ef*
- (2) causa *L*

16 irritat,

- (1) non qui
- (2) nam ex
 - (a) his omnibus
 - (b) hoc *L*

20 concurrat

- (1) Agere
- (2) Agit
- (3) Agens *L*

21 statu | *aliquo gestr.* | sequitur *L*

21 Patiens est

- (1) ex cuius statu
 - (a) *st*
 - (b) non sequitur *mu*
- (2) cuius *L*

25 f. praeterea

- (1) | *est m gestr.* | tunc
- (2) ponitur
 - (a) , tunc
 - (b) esse *m* tunc *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 154:

2 diversa.

- (1) Hinc
- (2) Seu si a est m , et m est a , erit
 - (a) a unum
 - (b) unum a , et unum m .
- (3) Scilicet L

4 f. a est b

- (1) . Si a est b etiam a
- (2) . Est propositio fundamentalis
 - (a) circa usum characterum hu
 - (b) hujus characteristicae
- (3) quia . . . characteristicae L

7 praedicati

- (1) est regula fundamen
- (2) seu L

8 quam

- (1) hoc
- (2) omne L

10 fundamentalis

- (1) Itaque hae tantum
 - (a) pro
 - (b) duae
 - (c) propositio
 - (d) <cons>
 - (e) pro
- (2) Una L

12 b .

- (1) Ergo
- (2) et L

14 propositio:

- (1) a est b
- (2) b L

14 propositio

- (1) b est c .
- (2) d est a .
- (3) d L

16 subjecti

- (1) , quia
- (2) At L

17 Simile . . . qualitas *erg.*

- (1) Simile est cujus diversitas probari aliqua ratione non potest.
- (2) Similia L

19 priori,

- (1) quatenus
- (2) seu
- (3) quatenus L

23 quatenus est c *erg.* L

23 per

- (1) abstractum
- (2) abstracti L

23 f. sed . . . aliter. *erg.* L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 155:

1 quod

(1) intelligi potest

(2) |per se *erg.* | memoria *L*

1 potest

(1) Itaque memoria retinere possumus calorem, frigus,

(a) nec

(b) sine externo adminiculo, seu quod

(2) Tantum

(3) Quantitas *L*

2 potest.

(1) Calorem

(2) Calid

(3) Ita *L*

3 At | Numerus, *gestr.* | magnitudo *L*

19 et

(1) ad intellec

(2) Spiritualibus *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 156:

19 cogitandi |, ubi agitur de vera Characteristica, Cabbala, Algebra, Arte Combinatoria,

- (1) Lingua
- (2) Scriptura Naturae
- (3) Scriptura universalis, lingua naturae *gestr.* | *L*

20

- (1) Ars
- (2) Organon est ars juvandi rationem per imaginationem
- (3) Organon sive Ars magna cogitandi est ars juvandi cogitationem
 - (a) per co
 - (b) ipso cogitandi modo.
- (4) Cum max
- (5) Felicitas
 - (a) maxim
 - (b) hominis
 - (aa) maxima
 - (bb) | summa *erg.* | *L*

20 perfectione

- (1) <natu>
- (2) hominis
- (3) | ejus *erg.* |
 - (a) augenda
 - (b) quam *L*

20 aucta.

- (1) Perfectionum humanarum potissima est potentia cogitandi. Perfectionem autem augere, nihil aliud est quam potentiam juvare. Quemadmodum Morbus consistit in laesa
 - (a) sanitate
 - (b) | facultatis alicujus *erg.* | functione ita
 - (aa) perfectionis
 - (bb) Vigor seu
 - (aaa) poten
 - (bbb) perfectionis incrementum, quae est excellentior quidam
 - (aaaa) perfectio
 - (bbbb) sanitatis gradus

- (2) Perfectionis
- (3) Status perfe
- (4) Vigor *L*

21 perfectionis

- (1) crescentis
- (2) auctae *L*

22 enim

- (1) Vigor ea
- (2) perfectio *L*

23 f. in

- (1) facultatum
- (2) potentiarum seu facultatum
- (3) potentiae seu facultatis *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 157:

- 1 cogitandi.
(1) Cogitationes juvantur multis modis
(2) Vis *L*
- 2 per
(1) corpora vel per alias cogitationes
(2) remedia *L*
- 2 corporis
(1) per corpora ut si remediis utamur
(2) vel *L*
- 3 corpora *erg.* quae . . . applicantur *erg.* quibus
(1) sensus discutitur, memoria
(2) torpor . . . imaginatio *L*
- 4 Sed . . . loci *erg.* *L*
- 7 si
(1) excogitari
(2) inveniri *L*
- 7 cogitationes
(1) , quibus
(2) paucae, *L*
- 8 paucis
(1) numerorum characteribus
(2) numeris . . . caeteri *L*
- 9 ordine
(1) nascuntur.
(2) derivari possunt. *L*
- 13 vel
(1) ad ea
(2) veniendum est
(3) cogitationes *L*
- 15 f. quod
(1) per aliud concipitur, in tantum concipitur in quantum
(a) aliud
(b) illud alterum concipitur et hoc rursum ita: ac proinde tum demum
(aa) incipi poterit
(bb) dicere nos
(cc) absolute ac sine conditione
(aaa) dici
(bbb) nos
(2) non . . . ipso *L*
- 18 f. incidemus.
(1) Exemplo
(2) Similitudine *L*
- 23 , seu . . . involvit *erg.* *L*
- 23 f. non
(1) per solum *b*, sed etiam aliquid aliud praeterea concipi;
(2) solum . . . involvere; *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 158:

1 concipiuntur,

(1) fieri tamen potest, ut pauca sint

(2) possibile . . . esse *L*

4 modo.

(1) Alphabetum cogitationum humanarum est catalogus eorum quae per se concipiuntur, et quorum combinatione caeterae ideae nostrae exurgunt.

(2) Fieri *L*

5 quod

(1) percipi

(2) per se

(a) percipitur,

(b) concipitur, *L*

15

(1) Mirabiles hujus expressionis

(2) Immensos . . . progressionis *L*

15 f. suffecerit

(1) hoc

(2) ostendere quam

| (3) annotare quam *erg.* |

(a) adm

(b) mirabili *L*

18 f. nihilo

(1) oriantur; ostendam tamen

(2) prodeant,

(a) possunt

(b) illud tamen sufficit assumi aliqua

(c) sufficit *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 159:

- 1 nostra
(1) dem
(2) perfecte *L*
- 7 Spiralem, |etiam *gestr.* |possibiles *L*
- 8 f. Quanquam
(1) posita linea recta,
(2) posito . . . et *L*
- 10 posito
(1) motu continuo et
(2) spatio *L*
- 10 de
(1) cont
(2) tribus *L*
- 11 videtur
(1) sequi ex
(2) pendere *L*
- 12 Geometria |per se *erg. u. gestr.* |ad *L*
- 14 quolibet
(1) as
(2) dato *L*
- 16 lineas
(1) , qualescunque
(2) . Quaecunque ideae
(3) . Quarum *L*
- 17 idearum
(1) cau
(2) definitiones
(a) causales
| (b) reales
(c) perfectas *erg.* | *L*
- 17 f. ostendentes)
(1) non habemus
(a) earum adhibebimus defi
(b) eas adhibebimus interim
(c) earum initio interim adhibebimus
(2) habere |ab initio *erg.* | . . . adhibebimus *L*
- 19 quas
(1) concipitur,
(2) concipi potest, *L*
- 21 ignem . . . possumus
(1) corpus
(2) vaporem . . . lucidum *erg. L*
- 22 constat
(1) huiusmodi conceptum esse possibilem,
(2) experimento . . . possibles, *L*
- 23 possumus
(1) ex
(2) ostendere
(a) ejus
(b) |eorum *erg.* |possibilitatem |ejus *streicht Hrsg.* |a *L*
- 24 causam. |Ignis est corpus calidum et lucidum. *erg. u. gestr.* |Sunt *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 160:

1 nominales

(1) , dantur tamen causales

(2) , possibles sunt tamen

(3) . Ita *L*

2 quid

(1) calor sit ⟨ho⟩

(2) caloris . . . significatur *L*

3 quam

(1) vel nomina aequipollentia in

(a) ipsius

(b) lingua ipsi nota nominando vel rem de qua agitur ostendendo

(2) vel . . . agitur

(a) ostendendo

(b) exhibendo . . . sensit. *L*

5 caloris

(1) dari

(2) aliquam *L*

22 numeris

(1) facilis

(2) semper

(a) so

(b) explorari *L*

23 per |circinum et *gestr.* |tentamenta. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 161:

14 y

(1) auroient travaillé

(2) travailleroient *L*

17 ensemble.

(1) Car premierement il faudroit

(2) Pour *L*

20 sera

(1) aussi

(2) asseurement *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 162:

8

- (1) Qua
- (2) Forma *L*

14 quibus

- (1) idem
- (2) unum *L*

17 quidem

- (1) , itaque
- (2) . Quantitas *L*

18 Quantitas

- (1) |est *streicht Hrsg.* | ex numero eorum
- (2) non *L*

22 quem *L ändert Hrsg.*

27 Quantitas

- (1) |est *streicht Hrsg.* |
 - (a) id quo
 - (b) ⟨in⟩ aliqu
 - (c) qu
- (2) servit *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 163:

- 4 cum
(1) re
(2) ipsa q
(3) ipsa quantitate
(4) ipso numero *L*
- 5 expressio
(1) talis, ut
(2) . Quantitas exhibet modum cognoscendi
(3) . Quantitas *L*
- 7 Seu . . . comparatio *erg. L*
- 8 partem,
(1) | seu *streich* *Hrsg.* | eadem
(2) discerni *L*
- 9 partes,
(1) idque per notam
(2) quantitas
(a) est mo
(b) dat
(c) | praebet *erg.* | *L*
- 10 intra aut *erg. l*
- 13 repetitione.
(1) Cong
(2) Ratio *L*
- 14 Cum
(1) ratio
(2) in *L*
- 15 hac
(1) ex
(2) definitione *L*
- 16 nisi
(1) progressionem in infinitum
(2) certa *L*
- 17 est
(1) ita similiter
(2) omnibus modis similiter positum esse.
(3) quoad *L*
- 19 communem
(1) non partem
(2) at partem *A* a pa
(3) at *L*
- 21
(1) Etiam qu
(2) Hinc in loco quae congruunt
(3) Ex *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 164:

- 1 motus et
(1) numeri congruere possunt,
(2) rationes *L*
- 1 et | et *streicht Hrsg.* | omnia *L*
- 2 possunt,
(1) quae solo loco et tempore differr
(2) etiam *L*
- 5 loco.
(1) Utile est
(a) conside
(b) definire potius
(2) Si definias *L*
- 6 quantitatem
(1) possibilitatem congruendi
(2) modum *L*
- 6 congruere
(1) | est *streicht Hrsg.* |,
(2) | potest *erg.* | *L*
- 12 est
(1) expressio
| (2) enumeratio
(3) designatio determinatio *erg.* | *L*
- 13 certis.
(1) Haec videtur optima definitio
(2) Certa autem res
(3) Vel *L*
- 14 certis,
(1) qua omnes rei partes
(a) ⟨a qu⟩
(b) secundum
(2) qua
(a) ⟨distin⟩
(b) dete
(c) totum *L*
- 15 aut . . . parte
(1) sui
| (2) ejus *erg.* | congruit *erg.* *L*
- 16 f. extrinsecae
(1) hoc modo.
(2) . Imo . . . assumto *L*
- 18 congruendi
(1) ita totum distinguens
(2) cum . . . totum *L*
- 21 si
(1) simul
(2) et
(3) pedibus et
(4) partem *L*
- 21 ex
(1) ligno
(2) orichalco *L*
- 23 et quoad
(1) pot

(2) rem

(3) id . . . agitur *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 165:

17 comprehensiones

(1) pervenimus,

(2) pervenimus, *L*

18 f. est.

(1) Definitio

(2) Defin. 1 *L*

21 f. Defin. 2 . . . quam *A. erg.*

(1) Prop. 1

(2) Axiom. 1. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 166:

4-5 3.

(1) Prop. 2

(2) Axiom. 2 *L*

8 per prop. 1 *erg. L*

8 per prop. 2 *erg. L*

9 *D.*

(1) Prop. 3.

(2) Axiom. 3. *L*

10 f. Est . . . prioris. *erg. L*

16 (per . . . minoris) *erg. L*

19 f. posueramus.)

(1) Prop. 4

(2) Axiom. 4 *L*

23 sint *L ändert Hrsg.*

23 per

(1) praecedente

(2) axiom. *L*

27 f. *D.*

(1) Prop. 5

(2) Axiom. 5 *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 167:

4 majus

(1) : Hoc modo

(2) nec *L*

7 et

(1) *C* et *D* aeq

(2) *C L*

9 aequalia

(1) , erunt

(2) et *L*

14 recta

(1) est, quae ad punctum

(2) puncto | quolibet *erg.* | in ipsa sumto uniformiter procedit

(3) est, *L*

14 extremum

(1) uniformiter procedit

(2) similiter *L*

15 quae

(1) ab aliquo pun

(2) a *L*

15 procedit

(1) seu cujus partes quaelibet commune

(2) seu *L*

15 ex

(1) uno extremo sim

(2) extremo *L*

16 f. producat.

(1) Linea

(2) Arcus circuli est, qui

(3) Circularis *L*

18 f. producat.

(1) Planae

(a) eadem

(b) et superfi

(2) Superficie *L*

20 f. substituendo.

(1) Linea est in qua sumi possunt puncta quotcunque.

(2) Situs est

(3) Sita sunt quae sint diversa.

(4) Situm habent diversa

(a) quae una

(b) quorum una perceptio esse potest.

(aa) Cor

(bb) Extensio est

(cc) Extensum est, in quo plura situm habentia percipi possunt. Extensum absolutum est, in quo intelligi potest quicquid situm habet. Corpus est extensum finitum (Quoniam *L*

26 Et

(1) problemata

(2) quidem *L*

26 de

(1) Multiplicando

(2) aequalitate *L*

26 etc.

- (1) satis demonstravi
- (2) ni fallor, restat, ex
- (3) demonstrare L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 168:

2 sunt

(1) quae ita sita esse possunt ut homologae partes quaelibet

(2) quae similia sunt (seu omnis

(3) quae omnes partes habent

(a) homologas, et

(b) similes et eodem modo inter se invicem similiter positas. Id est sint

(aa) abc

| (bb) $a + b + c$ erg. | et

(aaa) def

| (bbb) $d + e + f$ erg. | congrua, necesse est ut partes a

(4) quae

(a) omnes

(aa) terminos habent respondentes

(bb) respondentes habent

(cc) partes h

(5) quae

(a) omnes partes partiumque terminos | *darüber*: responde *versehentlich nicht gestr.* |
habent simili-similiter

(aa) positos;

(bb) seu indiscernibiliter | *darüber*: quoad si *gestr.* | positos